
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  537                   PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 191/2012, DE 1º DE JUNHO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social/Casa Abrigo, Aparecida de Fátima Rosa Cavalcante, 
Assistente Social, Matrícula n°. 31677-1, Estatutário (a), a partir 
de 29/05/2012.

           
Palmas-TO, ao primeiro dia do mês de junho de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 192/2012, DE 1º DE JUNHO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, para a Secretaria Municipal de Segurança, 
Trânsito e Transporte/Gerência Segurança Eletrônica, Helio 
Oliveira Soares, Agente de Manutenção, Matrícula n°. 16060-1, 
Estatutário (a), a partir de 1/06/2012.

           
Palmas-TO, ao primeiro dia do mês de junho de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal da Saúde
Certame: Pregão Presencial nº 065/2011
Processo Original: 2011012266
Pregoeiro: Antônio Luiz Cardozo Brito
Validade da Ata: 30/05/2012
Órgão Aderente: Gabinete do Prefeito
Processo de Adesão: 2012001129

Palmas-TO, 30 de maio de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2012

Processo nº 2012003182. Órgão Interessado: Fundo Municipal de 
Saúde - FMS. Objeto: Aquisição de cilindros de alta pressão para 
oxigênio medicinal. Empresas Vencedoras: JD EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 13.550.569/0001-72, Itens 01, 02 e 05 
Valor global R$  140.300,00 (cento e quarenta mil, trezentos reais), 
TOTAL FIRE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA 
LTDA EPP, CNPJ nº 08.467.317/0001-44, Itens 03 e 04 Valor 
global R$  97.520,00 (Noventa e sete mil, quinhentos e vinte 
reais). Data da realização: 16/04/2012.

Palmas - TO, 01 de junho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 109/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO, do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2012, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando à prestação de serviços de locação de 
ônibus para atendimento ao CRAS, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2012004356, 
em razão da falta de abertura do pregão no dia e hora marcados 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 

Fornecedor CNPJ

JOSAILTON GOMES DA SILVA 37.582.814/0001-91

Lote Item Qtd Descrição Valor Unit Valor Total 

1 03 1 Manutenção preventiva ar cond.Spit 87,00 87,00

04 135 Manutenção preventiva ar cond.ACJ 48,30 6.250,50

02

06 25 Manutenção corretiva geladeira 69,00 1.725,00

07 10 Manutenção corretiva bebedouro 60,00 600,00

08 1 Manutenção corretiva freezer 120,00 120,00

09 15 Manutenção preventiva geladeira 20,00 300,00

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 537 - SEGUNDA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 649, 23 DE MAIO DE 2012.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
demolição, vedação de vão de porta e bancada e divisórias  na 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040365 Ficha: 20120479.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

três dias do mês de maio de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 658, 25 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos no 
aditivo da obra de troca de janelas e ampliação do refeitório da 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120433.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

cinco dias do mês de maio de dois mil e doze.

cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de junho de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 141/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 09h (horário de Brasília) do dia 18 de junho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 141/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando à 
prestação de serviços de locação de ônibus para atendimento ao 
CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, processo nº 2012004356. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de junho de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 648, 23 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos na 
reforma dos banheiros, elétrica e calçamento na Unidade de 
Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040365 Ficha: 20121893.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

três dias do mês de maio de dois mil e doze.

N.º de 
Ordem

Escola Processo Valor a ser 
repassado 

1 CMEI Miudinhos 2012015201 R$ 99.710,65 

N.º: de 
Ordem

Escola Processo Valor a ser 
repassado

1 CMEI Sonho Encantado 2012020914 R$ 2.192,74 

N.º de 
Ordem

Escola Processo Valor a ser 
repassado 

1
Escola Municipal de Tempo Integral Sueli Pereira de 
Almeida Reche 

2012011795 R$ 19.323,92 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 537 - SEGUNDA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 659, 25 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com construção de 01 (uma) sala de aula na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120433.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

cinco dias do mês de maio de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 666, 28 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com a 
reforma da sala dos professores na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040365 Ficha: 20120479.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

oito dias do mês de maio de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 667, 28 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
o aditivo da obra de fabricação e instalação de caixa d’água na 

Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120433.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

oito dias do mês de maio de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 684 de 29 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a(o) servidor(a): Antônio Eloizio, 
matrícula funcional nº 413003109, cargo: Vigia, função:Vigia 
Noturno, para a SEMED- Diretoria de Organização Escolar, código 
de lotação nº 29.5, a partir de 29/05/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e  nove  dias do mês de maio de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 685 de 29 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a(o) servidor(a): Nádia 
Flausino Vieira, matrícula funcional nº 413000716, cargo: PII, 
função:Bibliotecária, para a Escola Municipal Sávia Fernandes, 
código de lotação nº 29.2.43 a partir de 28/05/2012

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 687 de 30 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 

N.º: de 
Ordem

Escola Processo Valor a ser 
repassado 

1
ACE – Escola Municipal Maria Rosa de Castro 
Sales

2012012007 R$ 67.933,45 

N.º: de 
Ordem

Escola Processo Valor a ser 
repassado 

1 CMEI Ciranda Cirandinha 2012026071 R$ 3.597,33 

N.º: de 
Ordem

Escola Processo Valor a ser 
repassado 

1 ACE – Escola Municipal Olga Benário 2012010637 R$ 2.215,36 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 537 - SEGUNDA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral de Unidade 
de Ensino a servidora Maria Vilma Nunes Louzada, matricula nº 
303971, cargo: PI, lotada na Escola Municipal Anne Frank, Código 
de Lotação: 29.2.3, a partir de 23/05/2012.

Art. 2º Excluir os 40% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) trinta dias do mês de maio de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 269 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): DEIVYS SOUSA FREITAS 
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor de Artes Visuais 
no Programa Educação Integral.  
VALOR: R$ 12.226,67 (doze mil duzentos e vinte e seis reais 
e sessenta e sete centavos), com pagamento mensal de R$ 
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012000106 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2386, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 4583/2012.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PORTARIA Nº 40/2012- GAB/SETUE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso V da Lei 
Orgânica deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Técnica da Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, para seleção e avaliação das 
propostas concorrentes aos patrocínios do EDITAL 2012 - APOIO 
A EVENTOS EDUCACIONAIS, CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 
E DE INOVAÇÃO DE ABRANGÊNCIA LOCAL, REGIONAL E 
NACIONAL. 

Conforme abaixo:

Titulares:

Presidente – Davis Miranda de Souza, matrícula funcional: 
413.004.314
Membro – Margaret Pereira da Silva Pires, matrícula funcional: 
30.612
Membro – Fabrício Machado Silva, matrícula funcional: 
413.002.501

Suplente: Marizângela Souza Reis, matrícula funcional: 31.443

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de maio de 2012.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário 

PORTARIA Nº 46/2012- GAB/SETUE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso V da Lei 
Orgânica deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Técnica da Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, para seleção e avaliação dos 
Prestadores de Serviços para atuarem no Programa de Inclusão 
Digital – PID, como Monitor de Informática e Técnico em 
Manutenção de Computadores. 

Conforme abaixo:

Titulares:

Presidente – Davis Miranda de Souza, matrícula funcional: 
413.004.314
Membro – Margaret Pereira da Silva Pires, matrícula funcional: 
30.612
Membro – Fabrício Machado Silva, matrícula funcional: 
413.002.501

Suplente: Marizângela Souza Reis, matrícula funcional: 31.443

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de maio de 2012.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário 


		2111-2507
	2012-06-04T09:05:18-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




